VAR. LECT. ET ANIMADV.

(93) Ὁμοιοπαθεῖν. Ὁμοπαθεῖν, D. 1. «Necesse est et ex universalibus particularia pati et afflicti.» Con.
 (94) Πάρτα ὁμοίως, κ. τ. λ. Πᾶν ὁμοίως καὶ μὴ πρὸς. Ὅν κ' εὐδεδιαιτημένης (sic) A. 1. A vocabulis καὶ μητρὸς Vallæ versio vehementer aberrat, cum haud dubie in codicem corruptum incidit.
 (95) Μητρὸς δὲ οὐκ εὐδεδιαιτημένης. Μητρὸς ἐκδεδιαιτημένης, D. 1. Μητρὸς δὲ οὐκ εὐδεδιαιτημένης, A. 3. Δὲ, post μητρὸς, abest, A. 2. «Matre in erapula et luxu volutata,» Con. Saepe duplex augmentum obtinere in hoc verbo, notum est. Thucyd. vii, 77, Πολυλά μὲν ἐς θεοῦ νόμιμα δεδιήθηται. Nec ἐκδιαιτῆσθαι alienum est ab hoc loco, quod notat immo-dica, immoderata uti vivendi consuetudine. Ἐκδεδιαιτημένης habet Philo p. 471. Scholiasta ad Thucyd. i, 132, explicat, ἐξω τῶν Λακωνικῶν διηγεῖτο νομίον.
 (96) Ὅτι συμβαίνει, κ. τ. λ. «Quod etiam ex mala habitudine corporis in adversam fortunam incidere contingit,» Con.
 (97) Κράσει σώματος οὐκ εὐτυχεῖ. Κράσει σώματος οὐκ εὐτυχεῖ, A. 1, 2. Praeterea in marg. γρ. ὄλον οὖν ἐκ — σώματος οὐκ εὐχούση περιπεσεῖν — ἐξ ἀκούσιου διαίτης — διεφθαρμένων, A. 2. Εὐτυχεῖ, loco εὐτυχεῖ, D. 1, M. 2, A. 3. Valla haud dubie legit εὐτυχεῖ. Habet enim, prosperum.
 (98) Τῷ κοινῷ τοῦ περιέχοντος. Ex communiione circumdantis nos aeris, Cono. Illic locus vartis de causis mihi suspectus est. Etenim ab ἢ τῷ memoria causas, cur aliquis possit περιπεσεῖν δυσκρασεῖν σώματος. Prima causa, τὸ κοινὸν τοῦ περιέχοντος, hic est communis aer. Sed communitas aeris per se, nisi corruptus sit, neminem laedit. Saepe autem φθορὰ ἀέρος memoratur. Coniici ergo possit φθοροποιῶ, κακοποιῶ, κακωτικῷ, aut κακῷ, quod proxime accedit ad lectionem Vulgatam. Secunda causa, voluntaria, aut, ut alii habent, involuntaria parentum vivendi ratio. Sed involuntarium nemini imputatur, voluntarium vero nemo reprehendit, nisi malum sit. Coniici ergo possit, ἀνοικελῶ, ἀκολάστου, loco ἐκουσίας. In tertio membro manifeste redundat ἐκείνων. Sermo est de iis qui ipsi sibi auctores sunt φθορᾶς καὶ δυσκρασίας. Cono habet: vel ex seipsis volutariae corruptis. Forte ergo legit, αὐτῶν ἐξ ἐαυτῶν ἀπὸ τροφῆς. Quoniam tamen mox est ἐξ ἐκου-

σίας ἀρχῆς, hic locus ita etiam constitui possit ἢ τῷ κακῷ τοῦ περιέχοντος (quae est ἀκούσιος ἀρχὴ ἢ ἐξ ἐκουσίας διαίτης ἡμῶν αὐτῶν (si ea sit καὶ ἢ καὶ αὐτῶν τῶν γεννησάντων ἀπὸ τροφῆς διεφθαμένων. (Quae causa ratione parentum est ἐκούσιος ratione liberorum ἀκούσιος.)
 (99) Ἐξ ἐκουσίας διαίτης. Ἐξ ἐκουσίας διαίτης, D. 1, A. 1, 3. Sic omisso ἐξ, A. 2. Voluntaria, et mox γεννησάντων, quae generantur, Con.
 (1) Τροφῆς διεφθαρμένων. Τροφῆς διατρωμένων καὶ διεφθαρμένων, A. 3. Voluit ἵσχυσε ἐκδεδιαιτημένων.
 (2) Ὅστε τὰς κράσεις ἐξ ἐκουσίας ἤχῃς. Ὅστε ἅμα τε καὶ τὰς κράσεις ἐξ ἐκούσιου ἀρχῆς, D. 1. Ὅστε καὶ τὰς κράσεις ἐξ ἐκούσιου ἀρχῆς, A. 1, 2. Ὅς ἅμα τε καὶ τὰς κράσεις ἐξ ἐκούσιου ἀρχῆς, A. 3. Mox, ἔσθ' ὅτε καὶ φαύλας, A. 2. «Ex voluntaria causa,» Con. Dicitur autem tam ἐκούσιος, quam ἐκ ἀρχῆς. Paulo ante est eadem varietas inter ἐκούσιου et ἐκούσιος. Ἐκούσιος vero ἀρχῆς hoc loco tam parentum, quam liberorum voluntaria imperantia. Ἀκούσιος autem ἀρχῆς est ἡ τοῦ ἀέρος δυσκρασία καὶ φθορὰ.
 (3) Καὶ μὴ τὴν πρόνοιαν. Γὰρ, loco μὴ, A. 1. Mox, ὅταν οὖν ἡ ψυχὴ, D. 1.
 (4) Ἐκδῶ, κ. τ. λ. Ἐκδῶ ἢ ἀπὸ τῶν τυχηρῶν καταπιεσθῆ, D. 1, A. 2. Sic, sed χηρῶν, loco τυχηρῶν, A. 3. Τυχηρῶν, loco λυπηρῶν habet etiam A. 1. Ita etiam Elleborius reddidit. Valla, e fortis. Cono, ab eventu. Ergo idem videtur legisse ἐκδῶ τυχηρὰ sunt πενία et πλοῦτος. Accedit, quod ἐκδῶ dixerit, ἀπὸ τῶν λυπηρῶν χυανωθῆναι τὰ κακὰ γὰρ, loco ἢ γὰρ, A. 3.
 (5) Ὅς ἀλλοιωθεῖν μᾶλλον ἢ ἀλλοιωθῆναι. Proius inverteret, quam inverteretur, proius mitteret, quam mitteretur, Valla. Forte ἀλοιφῶν in mente habuit, aut ita legit.
 (6) Ψυχικὰς διαθέσεις. Ψυχικὰς κινήσεις, et marg. a man. rec. γρ. διαθέσεις, D. 1. Ψυχικὰς ἐνάμεις καὶ κινήσεις εἰς εὐεξίαν ἀγωγῆς, A. 3. «Ani-males dispositiones,» Con. «Animas actiones,» V.
 (7) Ὅς οἱ μὴ κερδοῦσαντες. Ὅς οἱ μὴ κερδοῦσαντες, A. 3, D. 1. «Qui se neutiquam corrigunt Valla.

ut eligat, quod e consultatione sit antepositum, et ubi e' agerit, agat. Omnino ergo necesse est, eum, in quo li. consultatio, etiam dominum esse actionum. Si enim dominus non est actionum, frustra habet deliberandi vim. Quod si ita est, necessario cum ratione libera voluntas existit. Aut enim non erit rationis compos, aut, si sit rationis compos, erit dominus actionum. Si autem sit dominus actionum, omnino liberam habebit agendi voluntatem. Demonstratum est, quæ ex subjecta materia nata sunt bilia esse.

Itaque ex utroque concluditur hominem necessario libera esse voluntate atque mutabilem: mutabilem, quoniam genitus; libera voluntate, quoniam ratione præditus. Quare qui Deum accusant quod hominem non creavit ejusmodi, ut in eum vitium cadere nullum posset, sed liberæ voluntatis effecerit, imprudentes Deum accusant, quod rationis compositum ac non a ratione vacuum hominem genuerit. Necessarium est enim alterum de duobus, aut rationis expertem esse factum, aut, si rationis esset particeps et in rebus agendis versaretur, esse libera voluntate. Necessario igitur omnis natura rationis particeps, libera voluntate est et sua natura mutabilis. Sed ille quidem natura, quæ ex subjecta fiunt materia, dupliciter sunt mutabiles, et propter materiam, et hoc ipso quod factæ sunt. Quæ autem non ex subjecta materia effectæ sunt, uno solummodo, nempe ortus, mutabiles sunt. Rursus ex his naturis quæ materia vacant, eæ quæ circa terram versantur, et ob societatem, quam cum hominibus habent, in rebus agendis occupantur, magis sunt cæteris mutabiles. Quæ vero ob naturæ præstantiam cum Deo per inclinationem et propensionem versantur, et per illius contemplationem beatitudine fruuntur, et in seipsas et Deum

Α τὸν ἔχοντα τὸ βουλευέσθαι (25), καὶ κύριον εἶναι ξων. Εἰ γὰρ μὴ κύριος εἴη πράξεων, περιττὸν τὸ βουλευέσθαι· εἰ δὲ τοῦτο, ἐξ ἀνάγκης περὶ τῶν λογικῶν τὸ αὐτεξούσιον· ἢ γὰρ οὐκ εἶναι λογικὸν, ἢ (26) λογικὸν ὄν, κύριον εἶναι πράξαι· ῥιον δὲ ὄν πράξεων, πάντως αὐτεξούσιον εἶναι· χθὴ δὲ καὶ τὰ ἐξ ὑποκειμένης ὕλης γενητὰ τρεῖς ὄντα.

etiam est, quæ ex subjecta materia nata sunt bilia esse.

Ἐξ ἀμφοτέρων ἄρα συνάγεται, τὸ τὸν ἰπὸν (28) ἐξ ἀνάγκης αὐτεξούσιον καὶ τρεπτὸν τρεπτὸν μὲν, ἐπειδὴ γενητός (29)· αὐτεξούσιον ἐπειδὴ καὶ λογικός (30). Ὅσοι τοίνυν (31) εἰ τὸν Θεὸν, ὅτι τὸν ἄνθρωπον οὐκ ἐποίησε κακῶς ἀνεπίδεκτον, ἀλλ' αὐτεξούσιον (33), λαυθάνουσι τοὺς αἰτιώμενοι τὴν Θεὸν, ὅτι λογικὸν ἐποίησε ἄνθρωπον, καὶ 157 οὐκ ἄλογον. Ἀνάγκη γὰρ δύο τὸ ἕτερον, ἢ ἄλογον γενέσθαι, ἢ λογικὸν καὶ περὶ τὰ πρακτὰ στρεφόμενον (34) αὐτὸ εἶναι. Ἐξ ἀνάγκης οὖν πάντα φύσις λογικὴ αἰσιός ἐστι καὶ τρεπτὴ κατὰ τὴν ἑαυτῆς φύσιν. Ἔμὲν ἐξ ὑποκειμένης ὕλης γενόμενοι, κατὰ δὲ τοὺς τὸ τρεπτὸν ἔχουσι, κατὰ τὴν ὕλην, καὶ αὐτὸ τὸ γενέσθαι· ὅσαι δὲ οὐκ ἐξ ὑποκειμένης ἐγένοντο, καθ' ἕνα μόνον τρόπον τὸν τῆς γενέσεως εἰσι τρεπτὰ (36). Πάλιν δὲ τούτων τῶν ἄλλων μὲν ἐν τοῖς περιγελοῖς εἰσὶ, τῇ κοινωνίᾳ τῇ πρὸς ἄνθρώπους (37) περὶ τὰ πρακτὰ καταγιγνώσκοντες μᾶλλον εἰσι τῶν ἄλλων τρεπτὰ· ὅσαι δὲ ἐκ τῆς φύσεως τῷ Θεῷ κατὰ σχέσιν (38) κλησάμενοι καὶ τῇ τούτου κατανοήσει τὸ μακάριον καρποῦ πρὸς ἑαυτὰς (39) καὶ τὸν Θεὸν μόνον ἰσχυροῦσιν τῶν μὲν πρακτῶν (40) καὶ τῆς ὕλης ἀπὸς ἑαυτὰς ἀπηλοτριώσαν, τῇ δὲ θεωρίᾳ (41) μὲν